МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАШЛИНСКИЙ РАЙОН»
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(МУ УО)

Довженко ул., 36, с. Ташла , 461170
телефон: (35347)  2-13-07, телефакс: (35347)  2-12-90

e-mail: 56ouo42@obraz-orenburg.ru
http://www.tashla-obraz.ru

ОКПО 57286453 ОГРН 1025603180910
ИНН/КПП 5648006139/564801001

                       31.10.2024 № 325
ПРИКАЗ

О проведении пробного сочинения
(изложения) для обучающихся 11 классов

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской
области от 30.10.2024 № 01-21/1745 «О проведении пробного сочинения
(изложения) для обучающихся 11 классов», в целях подготовки к итоговому
сочинению (изложению) выпускников 11 классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 7 ноября 2024 года пробное сочинение (изложение) для

выпускников 11 класса текущего учебного года в общеобразовательных
организациях, реализующих программы среднего общего образования.

2.Определить следующий регламент проведения пробного сочинения:
- начало – в 10.00;
- продолжительность – 235 минут (3 часа 55 минут);
Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков

ответов, в продолжительность написания сочинения не включается.
3. Назначить муниципальным координатором проведения пробного

сочинения (изложения) заместителя начальника Управления образования
Вандышеву О.С.

4. Муниципальному координатору проведения пробного сочинения,
Вандышевой О.С.:

4.1.организовать контроль за проведением пробного сочинения
(изложения) в ОО района;

4.2.направить информацию в МООО о результатах проведения пробного
итогового сочинения (изложения);

Срок: не позднее 18 ноября 2024 года

mailto:tl%20roo@mail.ru
http://www.tashla-obraz.ru/

5.Руководителям ОО:
5.1.обеспечить техническую готовность образовательной организации к

проведению пробного сочинения (изложения);
5.2.назначить ответственных за проведение пробного итогового сочинения,

организаторов в аудиториях из числа педагогов, не имеющих образование по
направлению «Филология»;

5.3.обеспечить изменения текущего учебного расписания в
образовательных организациях;

5.4. осуществить проверку выполненных работ школьными экспертными
комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями по организации и
проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году (приказ
министерства образования Оренбургской области от 07.11.2023 № 01-21/1750 «Об
утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения)
на территории Оренбургской области в 2023/2024 учебном году»), допустив
отступление в части проверки (эксперты могут работать с оригиналами бланков);

Срок: не позднее 12 ноября 2024 года

5.5.предоставить отчет по результатам проверки пробного итогового
сочинения Вандышевой О.С. (приложение 1);

Срок: не позднее 14 ноября 2024 года
5.5.довести результаты до обучающихся и родителей;

Срок: не позднее 12 ноября 2024 года
5.6.провести анализ типичных ошибок и организовать работу по

устранению пробелов в знаниях обучающихся;
Срок: до 2 декабря 2024 года

5.6.обеспечить объективность проведения и проверки пробного итогового
сочинения;

5.7.организовать проведение инструктажа по ознакомлению участников
письменной работы с правилами заполнения бланков итогового сочинения
(изложения) в 2024/2025 учебном году (письмо Рособрнадзора от 14.10.2024 года
№ 04-323).

Срок: до 6 ноября 2024 года
6. Директору МКУ «Ташлинский ИМЦ», Аксеновой Н.И.:
6.1.обеспечить отправку комплектов тем сочинений и текстов изложений в

общеобразовательные организации района.
Срок: за 15 мин до начала

пробного итогового сочинения
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МУ УО                                                                А.П.  Щетинин

Приложение 1
 к приказу МУУО

от 31.10.2024 №325

Информация об итогах написания пробного сочинения выпускниками 11
классов Ташлинского района

Наименование

ОО
Всего

выпускников
Количество
участников
пробного
сочинения

(изложения)

Количество
участников,
получивших

«незачет» по итогам
пробного сочинения

Количество
участников,
получивших
«незачет» по

критерию
«Грамотность»